Diu nullas ad Te literas dedi Vir Celeberrime, quod Te offensum mihi crederem, non sine caussa, absque mea tamen culpa. Nuper autem e literis cl. Bernardi intellexi Te non male mihi velle. Quod animum mihi addidit ut has, earumque comitem, Tomum primum Constantini mei, a Mortiero Tibi tradendum, mitterem. Citius id fecissem, ut debebam, sed verebar ne nunusculum Tibi non gratum veniret ab homine, cui subiratus esses. Suscipies, ut spero quaesoque, leve hoc studii erga Te mei testimonium ea benignitate, qua me ipsum olim solebas; et, si quae illi ornando conferre velis, potes autem quam plurima, velis gratissima symbola me beare. Utar non sine laudibus Tuis, ut par est. Praesertim velim eam partem Tibi commendatam esse quae de ludis Circensibus agit, a cap. 69. per sequentia quinque capita. Multa illis insunt quae non expedio.

Audivi Te tandem, quod citius debueras, matrimonium iniisse. *بالرفاء والبنين* acclamant Arabes novo marito. *cum bona valetudine et liberis*. Votum hoc erga Te Tuamque matronam meum facio.

Nundinis his, quod Tua referret, nihil fere prodiit praeter Ernestii Tacitum, et Dionem Cassium Reimari tandem absolutum. Teneo nunc in manibus primum volumen Dionis a Carminio Falcone, ut jactat, restituti. Satis elegans et splendida est editio pro typis Neapolitanis; satis multus, sed inanis labor. miserabile consumentum<sup>1)</sup>. Nactus quoque sum Grammaticam veteris linguae Punicae superiore anno Romae editam<sup>2)</sup>. Ita appellat auctor linguam Maltensem. Sed pura puta Arabica vulgaris est. Antumat quoque auctor linguam Etruscam cum vetere Punica eandem fuisse, et ex Maltensi egregie posse illustrari. Fecit id, credo, ut libro emtores compararet. Italis enim hodie paene nihil placet, quod de Etrusco veteri sermone non agat. Sed nimius sum, neque sinunt nundinarum et negotiorum turbae me prolixiorum esse. Ero proxime, si veniam dederis. In-

1) [Vgl. S. 455, 9 f.]

2) [Agius de Soldanis, Della Lingua Punica presentemente usata da' Maltesi, ovvero novi documenti sull' antica lingua Etrusca, Roma 1750. Vgl. S. 455, 14 f.]

terea bene vale Vir Celeberrime atque Eruditissime, et mihi fave. Dabam Lipsiae d. 8. Maji 1752.

Adr.<sup>1)</sup>: A Monsieur | Msr. Valckenaer, Professeur en Langue | Grecque très savant et très célèbre. | à | Franequer<sup>2)</sup>.

191. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 9.)

Viro Incomparabili et Celeberrimo | Petro Wesselingio | s. p. d. |  
Io. Jac. Reiske<sup>3)</sup>.

Magno me gaudio affecerunt humanissimae literae Tuae, Vir Maxime, quibus et benigni Tui erga me affectus certiorum me facis, et conatus meos laudas. Sentio Tuis laudibus cupidinem ingentem bene agendi et de literis bene merendi, crescere, nihilque omittam, quo Tuae de me egregiae expectationi et honorifico judicio satis fiat. Misit nuper cl. Abresch specimen suum<sup>4)</sup>, de quo memoras. Vastum sibi aperuit V. D. campum, in quo peritiam suam Graecarum literarum monstret, et illam praecipue, qua pollet, dexteritatem dura quaeque et vitii suspecta tuendi, exerceat. Inspexi quoque obiter, ut in his nundinarum et negotiorum turbis, libellum doctissimi Ruhnkenii alterum<sup>5)</sup>, ingeniosum profecto et acuminis Critici locupletem testem. Sagax in eruendis versibus, ut asseverat, spurii, fidem reperiet apud longe paucissimos; me quidem in re tanti momenti tardum assensus habebit. At emendationes locorum affectorum ab ipso profectae magis placebunt. Scripsi in hac quam vides, Vir Celeberrime, schedula, quae mihi tumultuarie chartas ejus lustranti in mentem veniebant. Quidquid id est, judicio Tuo committo. Si occasio Tibi aliquando obveniat ea cl. Ruhnkenio monstrandi, non intercedo, quin facias<sup>6)</sup>. Tota hac hyeme quievit Constantinus meus, typographo,

1) [Mit Siegel wie 110.]

2) [Valckenaer hat darauf geschrieben: *Reiske. Resp. 26 July 1752.*]

3) [Antwort auf Wesseling's Brief vom 22. Febr. 1752 (Lebensbeschr. S. 795 f.).]

4) [Vgl. S. 453, 34 f.]

5) [Epistola critica II. in Callimachum et Apollonium Rhodium ad Io. Aug. Ernesti, Lugd. Bat. 1751.]

6) [Ist geschehen. Denn diese schedula findet sich unter Ruhnken's Papieren in der Universitätsbibliothek zu Leiden B. P. L. 338 mit der Aufschrift: *Pauculae quaedam et subitaneae animadversiones* | ad cl. Ruhnkenii epistolam Criticam secundam. Diese lauten:

librario et me una in alio negotio occupatis, lucroso quidem illis, mihi vero longe taediosissimo et valde exoso, quod inglorius ille labor

Hymno<sup>1)</sup> in Jovem vs. 79. putem potius legi debere οὐδ' ἐν ἀνάκτων scil. ζωρῶ<sup>2)</sup> ne in ipso quidem deorum coetu. ἀνακτες sunt dii, quod notum.

Hymno in Apollin. 54.<sup>3)</sup> putem ἐριμικαδες.

p. 15. in Hesychio<sup>4)</sup> putem reponendum ἀολληδόν.

p. 16. ibidem pro Γίαι, δία.

p. 17. in epigrammatis versu<sup>5)</sup> ultimo ἐχθροῦ κόμπον ἔχει θάνατον. stragem inimici gloriam habet. id est. id, de quo gloriatur, est ipsi hostis ab eo prostratus.

p. 32. Hymn. in Delum vs. 204. f. ἀρήχτων. immobiliter, in aeternum.

p. 35. Epigramma Rhiani<sup>6)</sup> non est ἀνέκδοτον. Ediderat jam Majus in Catalogo Offenbachiano<sup>7)</sup>.

p. 36. Hym. in Lavaer. P. vs. 94. μάτηρ ἐν γοερῶν — Per tmesin sic dixit pro ἐνίγε — ut supra Hym. in Apoll. vs. 54. Αἰετοῖντο βρεφῶν ἔπι, ex sententia V. Cl. pro ἐπιθεύοινο. Est autem ἐνάγειν οἶτον carmen lugubre ordiri.

p. 41. line κοῦφοι et νεοὶ diversi sunt, illi pueri, hi adolescentes, ut opus propterea non sit emendatione.

p. 42. Callimachi locus Apollonio citatus sic videtur scribi debere. τοῖς ἔπι τυννὸν ἔθεντο [Γούνασι]. Est autem τυννὸς idem atque τροννοῖτος, quo Aristophanes frequenter utitur, parvulus, tantillus.

p. 44. ult. Ego quoque ἀνὰ emendavi in meo codice Anthologiae, et praeterea quoque ἀνὰ in praecedente versu (in nominativo). Carmen est penes me n. 510.

p. 52. c. f. nunquam Scholiastae Apollonii in mentem venit ἴσον idem atque νεωστὶ significare, nude et sic simpliciter spectatum. Sed accidentaliter significat in isto loco nuper. Dixerat in praecedentibus Apollonius Jasoni lanuginem nuper modo crevisse. Jam dicit. similiter quoque Cyzico<sup>8)</sup> creverat. Manifestum est similiter hic loci tantundem valere atque si nuper dixisset.

p. 71. Orphei vs. 165. putem ἐνλαγέος.

p. 74. vs. 4. pro ἀκοῖν mallem λέθργν vastam, amplam, aut λυγρὴν funestam. Fragmentum<sup>9)</sup> hoc in libello quodam menstruo vernaculo, quum Coluthum Lennepianum recenserem, attigi et aliquot locis emendavi. Quod factum A. 1749.<sup>10)</sup> vs. 5. et 6. vitio carere puto praeter solum μεγάλων. Leg. enim μελάνων. ἐνομένη est trahens suam. trahens suam undam

1) [Callim. Vgl. Ruhn. epist. p. 12.]

2) [In Brief 192 (vgl. S. 456 A. 1) bemerkt R. noch: Nota est formula ἐν Αἰονύσου, ἐν Ἄθηνᾶς· scilicet ναῖ.] 3) [Vgl. Ruhn. ep. p. 13.]

4) [S. v. Ἀληδόν.] 5) [Anth. Pal. IX, 300.] 6) [Anth. Pal. VI, 278.]

7) [Col. 537.] 8) [Hdr. Cycizo] 9) [Hermesian. bei Athen. XIII p. 597 a.]

10) [Zuverlässige Nachrichten 1749 S. 235—258.]

esset, et nullo in literas fructu. Sed superavi tandem per gratiam dei hos fluctus, in quos me calamitas temporum conjecit, et fortuna mea adversa, quae me, nisi sordidum quemvis et mercenarium laborem subire velim, esurire jubet. Interea ut taedium abstergerem subsecivis horis Anthologiam Graecam ineditam e codice quondam Gisberti Cuperi, deinde Uffenbachiano, nunc Lipsiensi, exscripsi, emendavi, cum Suida et aliis comparavi, Latine converti, et editioni paravi. Specimen prodibit in eo volumine Miscellaneorum nostratium, fol. 4<sup>r</sup> quod nunc sub praelo sudat<sup>1)</sup>. Non levabit quidem ea opera desiderium Dorvillianae editionis: at quis ejus certam spem faciet? Pro-

per arundineta. | Verbum *μονόζωστον* dicto loco<sup>2)</sup> interpretabar *solita-* fol. (1)<sup>r</sup>  
*rium*, a consuetudine deorum et hominum separatum. Deinde legeban:  
*Ὁρφεύς, ἀνταίους ἔστ' ἀνέπεισε θεοῦς. Donec deos Antaeos exorasset.*  
Antaei dii sunt inferi, qui atria inferorum inhabitant, *αὐλαῖοι*, qui in ipso  
limine *ἀντιάζουσι* occurrunt. vel sunt saevi, adversantes hominibus, *ἐναν-*  
*τίοι*. Nota est Hecate Antaea<sup>3)</sup>.

- p. 75. lin. 3. 4. leg. et distinguendum puto *μειδίσαντα εἶδε, καὶ αἰνοτάτου*  
— Pro *φέρων* correxi quoque *φέρον* l. c. p. 252. in Parte CXII. libelli<sup>4)</sup>  
menstrui cui titulus est *Zuverlässige Nachrichten*. Tenendum *ἐπ'*  
*ὄφρῦσι* *μειδιώντα* per *imesin* dictum pro *ὄφρῦσι ἐπομειδιώντα*.  
p. 76. 7. f. *πλείας δ' ἔλεγῶν ἀνεγράψατο*, plenos elegis (id est tristibus)  
hymnis libros conscribebat.  
p. 77. pen. legendum suasi dicto loco<sup>4)</sup>

*πολύῃ δ' ἐπὶ πολλάκι νῶτον*  
*κνησμοθεῖς κίμους στείχε σὺν ἀδρανίῃ.*

non obstante cana cervice (ἐπὶ id notat, non obstante, et νῶτον dixit metonymice pro *ἀνχῆν* contiguum unum pro altero) ivit ad comessiones, pruriginis stimulatus, quamvis prae imbecillitate saepe ambulare non posset.

Addo adhuc me ibidem loci<sup>5)</sup> rhesin de Euripide ita constituisse.

*φρμὶ δὲ κῆκείνον τὸν αἰὶ πεφυλαγμένον ἄνδρα,*  
*καὶ πασῶν μῦσος κτῆμενον ἐκ συνόδων,*  
*πάσας ἀμφὶ γυναικας, ἐπὶ σκοτιοῖο τυπέντα*  
*τόξου, νυκτερινὰς οὐκ ἀποθέσθ' ὄδυνας.*

Ajo vero etiam illum ipsum, semper cautum suae puritatis virum, | et credentem ex omni foeminae contactu piaculum contrahere; | clandestino ictum telo, circa omnes mulieres | nocturnos dolores non deposuisse.

id est pruruisse tandem et arsisse in foeminam quamcunque tandem, et rabiem non potuisse exsatiare.

1) [Vgl. S. 447 A. 4.]

2) [A. a. O. S. 250.]

3) [In Brief 192 (vgl. S. 456 A. 1) bemerkt

R. dazu noch: *de Antaeis numinibus v. Hesych.*]

4) [A. a. O. S. 253.]

5) [A. a. O. S. 255.]

deat tandem. Vehementer ego, si quis alius, id cupio. Non deerunt tamen, qui, donec sol oriatur, lunae lumine contenti gaudeant. Opellae mensem propemodum insumsi. Ea perfecta notas ad Constantinum scribere sum aggressus, et indies ad finem appropinquo magis. Poliendae tamen rudi huic delineationi, supplendis, retractandis, multum temporis requiri praevideo; ut vix credam ante finem aetatis hujus supremam manum operi posse imponi. Perlegendae enim mihi sunt adhuc Plinianae Exercitationes, et Glossarium infimae Latinitatis, et Antiquitates medii aevi Muratorianae, eruditum opus et bonarum rerum plenum. Volutavi id nuper in itinere apud amicum per aliquot dies, et intellexi pretium ejus. Ex his aliisque multis thesauris, antiquioribus maxime Byzantinae historiae scriptoribus, comparto tessellas<sup>1)</sup>, unde musivum opus emerget, ut mihi quidem persuadeo non inspeciosum futurum. Dicit vix potest quam mihi coeperit placere scriptor per initia ob soloecismos et barbarismos exosus et horribilis. Elegantium nempe rerum plenus est. Egregie Arabismus mihi, quod vix sperassem, succurrit in hoc opere, in quo saepe mihi absque illo aqua haereret. Tam scetet Arabicis vocibus. Si promisso stent librarius et typotheta, excudetur hac aestate Graecus textus cum Latina interpretatione mea; proxima vero hyeme commentarii praelum calefacient. Faxit Deus, ut grande et non uno nomine difficile hoc opus sanus et salvus absolvere, Tibique, Vir Maxime, alterum quoque Tomum mittere possim. Interea si quid habes, quod illi ornando faciat, velis quaeso illo me beare, quemadmodum cum Dione Cassio fecisti, cujus luculentam editionem cl. Reimarus, his diebus demum absolutam, dono mihi misit. Miratus et veneratus fui optimi et integerrimi viri erga me cum benignitatem, tum aequitatem. Laudat conatus meos, ubi dignum putat, et sincere vicissim profitetur se mecum non sentire, ejusque rei causas exponit, modeste, humaniter, benevole, ut deprehendatur, non reprehendere, sed docere velle. Ita mecum quoque agas velim, Vir Eruditissime, in Herodoto, cujus edendi curam, quod felix faustumque Tibi et literis sit, Te

fol. 2r suscepisse audio. Doceri cupio | bene gnarus, ut aliquid in Graeca literatura praestitero, in hac tamen aetate istaque studiorum varietate, quae animum semper in diversa traxit, eo me nondum profecisse,

1) [*Hdr*: tesselas]

ut a Te Tuique similibus corrigi nequeam. Faxit modo Deus T. O. M. ut operi, cui Te accingis, sed solus par in toto, qui nunc est, philologorum choro, vita et valetudo Tibi sufficiant perficiendo; quo tandem nobilissimum par veterum historicorum, unicorum paene universae vetustae historiae fontium, tuis curis perpuratum et ornatum habeamus! Vale Vir Incomparabilis atque Celeberrime, et mihi porro fave. Scribeb. Lipsiae d. 8. Maji 1752.

192. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 233.)

Viro Clarissimo atque Experientissimo | Joanni Stephano Bernardo |  
s. p. d. | I. J. Reiske<sup>1)</sup>.

Recte accepi literas Tuas, Vir Clarissime, sed prolixam illam et velut minacem reprehensionem statim ab ipso exordio non exspectassem. Profuit mihi tamen eo ut viderem, et discerem, Te quoque, etiamsi praedicator non sis, tamen declamare nosse. Agat Wetstenius quod velit, judicent de me vestrae quod velint, facti non poenitet, etiamsi Thesaurum Morellianum, una cum altero volumine Testamenti Wetsteniani perdidero. Non sum praeco mercede conductus ad laudandum, ut praeficae ad flendum. Scribo non jussus, nullius in gratiam odiumve, sed simpliciter τὸ ἐμοίγε δοκοῦν. Ne deinceps me commendando confundaris et fidem fallas apud amicos, suadeo ne me porro commendes. Donis me corrumpi non sino. Et equid tandem scripsi quod Wetsteniano libro cedat in ignominiam?

Sed satis de his. Legi Rhunkenii epistolam secundam, et in genere placet eruditio ejus, et culta dictio et acumen. In nullis tamen secus ab ipso sentio. Quasdam mearum conjecturarum perscripsi ad cl. Wesselingium<sup>2)</sup>, cui ad nuperas ejus perbenignas literas respondendum erat. Orationem cl. Burmanni funebrem in memoriam Dorvillianam accepi, rogoque Te velis doctissimo viro gratias meo nomine conceptissimas agere. Ex illa concinnavi elogium Dorvillii, quod proximo mense in Actis Eruditorum<sup>3)</sup> prodibit. cl. Abreschii specimen Thucydideum accepi, hortatusque cum sum literis, ut prosc-

1) [Antwort auf Bernard's Brief vom 28. März 1752 (Lebensbeschr. S. 456 f.).]

2) [S. 449 A. 6.]

3) [1752 p. 428—432.]

quatur et perficiat institutum. Misi ipsi quoque novas ad Aristaenetum copias, notas ad illum auctorem Salmasianas, quas nuper in libello quodam haud vulgo noto, Actis literariis Schurtzleischii reperi<sup>1)</sup> absconditas. Pro caeteris novis literariis, quae benigne mihi significas, gratias maximas ago. Praesertim gaudeo magnum Wesselingium edendi Herodoti curam in se suscepisse. Non poterat huic rei aptior, non magis par inveniri. cl. Ernestium interrogavi de notis Heinsianis in Tacitum, et respondit se jam ea de re ad Burmannum rescripsisse. monstravit mihi quoque. Sed sero venerunt, post absolutam impressionem suae editionis. Constituit ergo peculiari eas volumine edere, fol. 1<sup>r</sup> | una cum novis lectionibus e bibliotheca Augusta Vindobonensi, quas nuper nactus est. De emendatione Tua in Hesychium v. *Κίλλου πίρα* nescio quid statuam. In Aristide T. I. p. 568. ed. Anglic.<sup>2)</sup> aut nihil mutandum censeo, aut si mutatione opus *συγχομένη*. Quis auctor sit satyrae in Reitzium<sup>3)</sup>, juxta scio cum ignarissimis. Si factionibus me immiscerem, potuissem hoc iudicare. Sed tanti penes me non est. Suspectum hic habuerunt Saxium, qui nunc Ultrajecti agit. Necessae est ut auctor schedae sit Germanus Belgii hospes et incola, cui negotium fuit cum Menkenio. In quem haec quadrent, praeter Saxium, non video.

Haec habebam, quibus ad humanissimas Tuas literas responderem. Adam nunc quae succurrent et in his temporis angustiis licebit prescribere. Ante omnia quod nondum feci officii exsequendi tardus, gratulor Tibi novum munus<sup>4)</sup>, et ut ampliora et lautiora trahat, opto. Prodiit his nudinis T. primus Germanicae versionis libri Arkenholtziani de Regina Sueciae<sup>5)</sup>. Magna ejus pars ad me pertinet. Forte veniet ad oculos Tuos. Affirmavit mihi certe Schreuderus exemplaria bene multa se deducturum esse domum. Prodiit quoque secundum et ultimum volumen Dionis Cassii, splendidi operis, quod de nitore vestris Belgicis editionibus non concedat. Insertae ibi sunt meae

1) [Vgl. S. 229 A. 5.]

2) [= T. I p. 338, 12 ed. Dind.]

3) [Anonymi animadversiones ad Ioannis Friderici Reitzii orationem inauguralem in den Miscell. Lips. Nov. VIII p. 315—344, worauf Reitz zusammen mit seinem Bruder in Jo. Fred. et Car. Conr. Reitzii apologia adversus criminationes anonymi in Miscellaneis Lipsiensibus, Trajecti 1752<sup>4</sup> antwortete.]

4) [B. war zum Arzt des französischen Waisenhauses in Amsterdam bestellt worden. Vgl. Lebensbeschr. S. 447, 29 f.]

5) [Vgl. S. 444 A. 4.]

quoque conjecturae, quas ut vehementer laudat, ita passim oppugnare laborat doct. Reimarus. jure quidem id suo, neque me invito. Libertas sentiendi et pronunciandi debet in regno literarum obtinere, et veritas vincere penes quemcunque tandem sit. Sive vere et ex merito me reprehendat, sive praeter rem, neutro modo ignominiam hoc mihi creat. Errare enim humanum est; neque deerunt qui agnoscant factam mihi esse injuriam, ubi facta fuit. Utinam omnes literati iisdem modis in mutuum sese exciperent, quibus me cl. Reimarus exceptit. Habeo quoque in manibus primum volumen Dionis Cassii a Carminio Falcone, ut jactat, restituti. Impressum est Neapoli, satis eleganter pro ista urbe, in parvo folio. Continet viginti primos libros paginis 300 dimidiis. Mirum est qui potuerit homo ille lacinias Zonaræ et Plutarchi miserabilem in modum consutas pro Dionis opere venditare. O impudentes homines! Obtinui nuper Grammaticam veteris linguae Punicæ<sup>1)</sup>. Stupes ob rei novitatem. Sed non opus est. Quam auctor Punicam appellat, ea est Maltensis. Putat enim linguam civium suorum (est ipse Malta oriundus) Punicam esse, paene in- corruptam, et dummodo detegatur Alphabetum Punicum, ex ea posse omnia Punica monumenta, ut marmora et numos et voces passim in historicis obvias explicari et illustrari. Sed mera est vulgaris Arabica lingua. Autumat porro quoque veterem Etruscam eandem aut certe cognatam cum Punica seu Maltensi fuisse. Fecit id, credo, ut liber emtores inveniret. Fervet nunc temporis veteris Etrusci sermonis studium in Italia. Scripsi hac vice Valckenario quoque<sup>2)</sup>, sed brevibus, et misi exemplar Constantini mei. Videbo quomodo accepturus sit. Specimen Anthologiae ineditae prodibit in illo volumine Miscellaneorum quod nunc praelum exercet<sup>3)</sup>. Excerptum est e tertio capite, quod amatoria continet, non illa foeda paederastica, (primum enim caput illa constituunt) sed puellarum amores, interdum tamen satis nequiter et lascive, canit. Utinam prodiret Dorvilliana editio, praeclaris subsidiis abundans, quae aliis desunt. Sed quis manum huic tabellae post Phidiam admoveat? Burmannus in Latina sua Anthologia satis habet, quod agat. Hemsterhusius solus digne posset hanc provinciam administrare. Sed dimidium saeculum cunctatori non sufficeret. Et quot ille volumina procuderet in libro, ubi omnem

1) [Vgl. S. 448 A. 2.]

2) [Brief 190.]

3) [Vgl. S. 447 A. 4.]

graecam eruditionem suam explicare posset. Wesselingius neque aptus est huic operi, et aliis rebus attentus. Solus superest Valkenarius, post magistrum operi par. Stude in ipsum derivare hanc curam, stude efficere ut collum huic jugo subdat. Reddat magistri penicillum et colores, sed expedire manu. Mihi satis erit tertium, quod dixi, caput et forte quartum quoque, τὰ ἀναθηματικά seu dedicatoria continens, illud cum strictioribus notis, hoc cum paullo uberioribus edere. Ex illo enim Suidas omnino nihil excerpsit, hoc paene totum transcripsit. Tandem in fine addam emendationes ad epigrammata Jemsiana, quae post diligentes quamvis curas et emendationes cl. virorum Heringae atque Ruhnkenii, vitiiis tamen innumeris adhuc scaten, quorum partem longe maximam nuper emendavi.

Hoc mane mihi adfuit cl. Trillerus et has tradidit literas. Ajebat se hactenus munere Rectoratus occupatum fuisse, ut nequiverit notis ad Thomam manum supremam imponere. Pictorem quoque sibi defuisse. velle tamen curare, ut intra hiemem habeas quod cupis. Propediem vendetur apud nos bibliotheca Bergeriana, illius Bergeri, qui Libanii et Aristidis editiones animo agitavit et promisit, et commentarios de naturali orationis pulchritudine edidit. Non vidi aliam tot numero praestantibus codicibus impressis omnium paene auctorum Graecorum et Latinorum refertam atque haec est. Prodibit etiam propediem catalogus codicum quos idem possedit manuscriptorum, aut cum manuscriptis collatorum, quorum ingentem adesse copiam ajunt. Hic tempus erit crumenam excutiendi. Mittam Tibi quam primum comparuerit. Interea catalogum impressorum habe. Dicunt quoque magnum numerum minorum et gemmarum adesse. Fuit enim ille vir in Italia per aliquot annos regis sumtibus, et exauesita quaevis antiquitatis literaria monumenta illinc extulit, sed nemini copiam eorum fecit.

Quandoquidem pagina vacat, et otium est, et aliud nihil quod scribam suppetit adscribam aliquot conjecturas quae mihi nuper opusculum Ruhnkenianum lustranti in mentem venerunt. . . .<sup>1)</sup> Mitto alia plura. Ut habeas denique specimen novae meae Anthologiae Graecae, adscribam emendationem loci<sup>2)</sup> qui Dorvillium τ. μ.<sup>3)</sup> male vexavit

1) [Es folgen die oben S. 450 f. abgedruckten Emendationen zu epist. p. 12. 36. 74. 75. und 77.]      2) [= Anth. Pal. XII, 117, 4.]

3) [d. i. τὸν μακαρίτην]

p. 88. not. ad Claritonem. Legitur ibi *ἄπτε τάχος. σπουδῆ πρόθε λόγων μελέτη*. Pro tertia unica voce reponendae sunt tres. et legendum. *ἄπτε τάχος. ποῦ δ' ἡ πρόθε λόγων μελέτη*. *Accende puer facem*. Interrumpit sobria recogitatio et resipiscentia: *atqui ubi manet illud pristinum literarum studium?* Haec jam iudicio Tuo Vir Clarissime permissa sunt. Tu bene vale, et me porro ama. Scrib. Lipsiae d. 9. Maij 1752.

P. S.<sup>1)</sup> Post haec iam scripta requirens exemplar Catalogi Bergeriani audio nulla amplius superesse. et praeterea libri ipsi citius vendentur, quam responsio Tua huc veniret<sup>2)</sup>. Ejus igitur in vicem nisi Catalogum Mentzianum, cujus partem primam ni fallor iam habes. Si quid in eo Tibi arrideat, curabo, si potero ut nanciscaris<sup>3)</sup>.

193. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden wie 84, Nr. 237.)

Viro Experientissimo atque Eruditissimo | Joanni Stephano Bernardo |  
s. p. d. | I. J. Reiske.

Mitto Tibi, Vir Clarissime, Amice Aestumatissime Catalogum illum quem nuper promittebam, Bergeriani apparatus codicum mssorum ant librorum cum mstis collatorum, sed miraberis copiam exspectatione et fama minorem. Id idem passus ego quoque fui. Forte aliquanto plura adessent, si catalogi auctor libros erudita manu notatos a reliquis sollicitè segregasset. Ille vero multos eorum illis libris immiscuit qui proximis abhinc septimanis venditi fuerunt. Aldinae et Juntinae, quarum magna adfuit copia, immani pretio vaenierunt, caeteri tolerabili. Numerum mihi non contemnendum inde comparavi. In iis, quos meos feci, maximi duco Euripidem cum scholiis ineditis e codice msto Augustano transcriptis a G. V. Trillitio, viro diligente et Graece bene docto, de quo v. Fabricii Bibl. Gr. T. XIV<sup>4)</sup>. Hujus viri manu notati libri perquam multi adfuerunt. Prae caeteris vidi duo codices Catulli, Tibulli et Propertii, editionis Scaligeranae Antverpiensis, ab eo spississime conscriptos. Non ego quidem illos

1) [Dieses Postscriptum steht am linken Bande.]

2) [Hdr: venirent]

3) [Bernard's Antwort vom 4. Juli 1752 auf diesen und den folgenden Brief ist Lebensbeschr. S. 464 f. gedruckt.]

4) Vgl. S. 466 A. 3.]

accepi, sed possum tamen usum illorum cl. Burmanno procurare, si ad editionem Catulli et Tibulli opus habet, quam a Dorvillio coeptam, ut audio, continuare vult. Ipse accepi exemplar Tibulli cum codd. collatum, item Sallustium, Censorinum cum notis Jos Scaligeri, et Julianum Petavii, cui Sladus multa adscripsit, ut alia praeteream. Accepissem plura, si semper adesse et singulos codices inspicere potuissem. Nam in Catalogo leviter et imperite fuerant designati. Quidquid sit, nacta est bibliotheca mea praeclaram accessionem. Faxit Deus ut illa uti cum voluptate et commodo in commune queam. Libros autem, quorum catalogum accipis cum his, Vir Clarissime, <sup>fol. 67</sup> volunt haeredes simul omnes vendere. Sed quum multa insint inutilia, res nauci, honesto loco indigna, quo ea collocavit indoctus Catalogi confector, facile non erit quisquam qui farraginem hanc paucis bonis, multis malis aut trivialibus mixtam, emat; adeoque res procul dubio ad auctionem veniet. Si ergo hujus suppellectilis quidquam Tibi arrideat, in tempore velim me adinoneas, et curabo qua potero diligentia et fide, ut Tibi satis fiat.

Sub praelo nunc est specimen meum primum Anthologiae Graecae, quod proximis nundinis accipies. Viginti ferme carmina complectitur. Quantum ad valetudinem meam attinet, paullo melius nunc habeo quam superiore aestate et hyeme. Equitatione studeo malum expellere, quod me Orci faucibus proxime admoverat. Neque parum prodest. Singulis septimis semel aut bis excursiones equestres facio et studiis literarum remisse vaco. Quae scribam alia, nunc non succurrunt. Itaque vale Vir Doctissime et mihi porro fave. Scrib. Lipsiae d. 20. Junij 1752<sup>1)</sup>.

#### 194. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden wie 102, Nr. 10.)

Viro Celeberrimo atque Excellentissimo, | Petro Wesselingio |  
s. p. d. | Io. Jac. Reiske.

Nuperas meas ad Te literas, Vir merito Tuo Celeberrime, nullus dubito quin a Mortiero acceperis. Occasionem alias ad Te dandi nunc oblatam lubens arripio. Venales nempe apud nos prostant libri,

1) [Vgl. S. 457 A. 3.]

quorum indicem hic adjeci, quos inter est Herodoti quoque codex cum msto collatus. Hoc ut ignorares committere non poteram. Dolet tantummodo quod neque a quo, neque quo cum codice exemplum illud collatum sit, mihi constet, neque mihi licuerit adhuc librum inspicere. Quia inter Bergeri libros est, illius, qui de pulchritudine orationis scripsit, et ille vir, adhuc juvenis, multa Amstelodami ex auctione P. Francii redemit, puto codicem hunc Francianum esse. Insunt huic indici alii quoque boni libri, sed expectatione pauciores. Si quid eorum cupias, Vir Celeberrime, aliumque hic loci non habes, cui redimendi curam mandes, me offero. Volunt quidem haeredes, ad quos ea bibliotheca pervenit, libros hic designatos simul omnes uni emtori vendere. Sed vix puto fore, qui omnes emat; potius videtur res ad auctionem deventura. Quod si contingat, curabo, ni studia emtorum nimis caleant, ut Herodotem illum codicem nanciscaris. Vel poteris Luchtmanno in mandatis dare ut eum redimi per librarium aliquem hujus urbis, qui cum<sup>1)</sup> ipsi commercium est, curet. Omnem tamen movebo lapidem, ut aliquo tempore antequam vendatur codex, eum inspicere possim; perspectisque ejus rationibus ad Te referam. Hactenus vaenierunt | reliqui libri Bergeriani et numero et fol. 17 praestantia spectabiles. Immanis adfuit copia Iuntinarum et Aldinarum editionum. Passim quoque in illis offendi libros cum codicibus mstis collatos, aut docta manu, praecipue Thryllitii, viri docti et diligentis (de quo Fabricius T. ultimo Bibl. Graecae) notatos, qui a caetero grege aberrarunt imperitia hominis, qui catalogum confecit, huic rei ineptissimi. Inter eos libros, quos inde mihi comparavi, maximi facio Arsenii Scholia in Euripidem ab eodem Thryllitio ex codice Augustano insigniter locupletata. Accepi quoque Censorinum cum notis mstis Scaligeri, et Julianum manu Matthiae Sladi signatum. Praeter haec quae ad Te, Vir Celeberrime atque Eruditissime nunc scribam, non habeo, nisi forte sub praelo cum maxime sudare specimen meum primum Anthologiae Graecae ineditae in Miscellaneis nostris<sup>2)</sup>. Accipies id proximis nundinis. Animus est in iisdem Miscellaneis telam illam pertexere, donec aut absolvero, aut librarius se offerat, qui simul edendo toti operi sumtus erogare velit. Praeter textum, et versionem et notas criticas, corruptorum emendationem

1) [Vgl. S. 241 A. 1 und S. 396, 5.]

2) [Vgl. S. 447 A. 1.]

atque indicia locorum a Suida et aliis laudatorum continentes nihil promitto. Adjungam in fine, si eo unquam pervenero, emendationes ad epigrammata Jensiana, et totam Anthologiam Graecam dudum editam. At quis Dorvillii lucubrationes edet? Peribuntne? Musae ne siverint. Opus hoc esset Valckenario dignum. Sed forte detrecabit. cl. Burmannus cum Latina sua Anthologia satis habet quod agat. Quid si mihi mandaretur provincia? Vellem certe de manibus viri bene mereri optime olim de me meriti; jucunda quoque haec esset occupatio. Vide, Vir Maxime, si aptus et par operi Tibi videar, num librarium Batavum, Wetstenium aliumve permovere possis, ut editionis sumtus in se suscipiat, et | mihi curam digerendi atque elaborandi schedas Dorvillianas et edendae digno habitu Anthologiae mandet. Nam quod nunc molior est aridus *σκελετός*, omni ornatu et succo destitutus, paucorum dierum opus.

His ipsis diebus elaboravi recensionem secundi voluminis Dionis Reimariani, proxime typis excudendam<sup>1)</sup>. In ea locos quosdam Xiphilini adhuc vehementer corruptos data occasione emendavi. quos suo tempore videbis. Interea bona Tua cum venia unum eorum alterumve adscribam et judicio Tuo submittam. p. 989. vs. 95.<sup>2)</sup> emendavi *οὐκ οὖν ἦδει Νέρωνα τύπτων?* ergone sciebat se Neronem tundere, (quum id faceret)? p. 1074. 78.<sup>3)</sup> (seu primo paginae versu) pro *ἴφαντοῖ* reposui *λύθρον*. quod quamvis multum videatur a vestigiis vulgatae lectionis abire, demonstravi tamen liquido, hanc ipsam vocem et nullam aliam in illa monstrosa vulgata latere, et simul emendavi locum Aeliani Var. XIII. 4. *σὺν ὕβρει καὶ ἀντροῦ τὰ ἔθνα τῶν γάμων προεκτελοῦντες*. ubi pariter legendum est *λύθρον*. p. 1234. 27.<sup>4)</sup> pro *δεδολωμένοι* suasi *λελουμένοι*, *processimus, non tantum loti, sed et coenati*. Solebant enim sera vespera hora ante coenam lavari<sup>5)</sup>, et tum coenare. vult enim ibi loci Dio seram vesperam, tempus, quo in curiam venire solenne non erat, significare.

Sed jam satis abutor patientia Tua, Vir Summe, quare desino. Tu si quid opera mea indiges, significa aut in negotio supra memorato si favere meo desiderio potes, rogo Te velis mihi non deesse.

1) [Nov. Act. Erud. 1752 p. 625—642. Vgl. Zuverl. Nachr. 1752 S. 513—533.] 2) [= LXI, 9, 4. Vgl. Nov. Act. Erud. 1752 p. 638.]

3) [= LXV, 20, 2. Vgl. a. a. O. p. 639.] 4) [Vielmehr p. 1235, 46 = LXXIII, 12. Vgl. a. a. O. p. 640.] 5) [*Hdr.*: lavare]

Vale interea ex voto et me tam ama, quam Te veneror. Scrib. Lipsiae d. 20. Junij 1752<sup>1)</sup>.

195. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 238.)

Viro Experientissimo atque Eruditissimo | Ioanni Stephano Bernardo |  
s. p. d. | I. J. Reiske.<sup>2)</sup>

Suavissimas Tuas literas, Amice Carissime, recte accepi, in quibus significas Te Boerneri junioris (filius ille est nostri Theologi) quaedam opuscula ad historiam medicinae spectantia desiderare. Quum Leichius hac septimana fasciculum librorum ad Mortierum mitteret, curavi ut illa includeret, adjiceretque particulam illam libelli menstrui qui Halae cura Baumgartenii prodit sub titulo *Skålifde Bibliothek*, in qua particula Wetstenii testamentum multo gravioribus telis impetitur est quam quidem a me factum fuit. Gratulor mihi consensum celeberrimi viri, speroque fore ut intelligens quisque dicat me verum et aequum pronunciasse. Codex N. T. Bergerianus integer est ad pauca Apocalypseos folia, ut relatam mihi est; non enim vidi. Quanti aestimetur intelligere non valui. Qui venditionis curam habet, hic non agit. Haeredes nolunt<sup>3)</sup> libros singillatim distrahere. Sed res procul dubio ad sectionem publicam deveniet. Audio enim libris immane pretium statui, quod perpaucis arridebit. Ita narrabat mihi nuper Leichius, sibi oblatos fuisse Barthii libros Adversariorum manuscriptos pro mille thaleris. (Hinc iudicium fiat de caeteris.) Risi absurditatem vendentium, qui pro paucis quibusdam libris tam immanem summam flagitant, et disuasi ipsi ne emeret, quod vel absque me facturus erat. Octoginta enim vel sic desunt libri Adversariorum ut integri sint, quos novi tempore, quo Halae agebam, venditos fuisse; sed cui cesserint nescio. Bergerianus codex tantummodo decem postremos continet.

Pro studio et labore, quem meis ad Aristaenetum notulis impendisti, maximas Tibi | ago gratias, egi quoque cl. Abreschio in his literis, fol. 4v

1) [Wesseling's Antwort vom 7. Juli 1752 ist Lebensbeschr. S. 792 f. gedruckt.]

2) [Antwort auf Bernard's Brief vom 4. Juli 1752 (Lebensbeschr. S. 461 f.).]

3) [Hdr: volunt]

quas adjectas vides, et rogo ut ad V. Cl. curare velis. Adjeci quoque ad Ernestium<sup>1)</sup>, Bernatem, V. D. M. literas, quem bene novi nunc in Belgio agere; verum nescio quo loco. Puto tamen eum quo tempore has literas accipies, aut Amstelodami, aut Leidae haesurum esse. Propterea locum literis inscribere neglexi. Quod Tu, Amice, supplebis. Facile enim Tibi erit cognoscere ubi agat. Si Amstelodami aut est, aut fuit, procul dubio Te convenit et meo nomine salutavit. Id enim ut faceret abeunti imperavi. Egit apud nos superiore tota hyeme, et multas bonas horas ejus consuetudo mihi cum fructu et jucunditate fefellit. Est et in aliis bene versatus optimis quibusque doctrinis, et Graecarum literarum ultra vulgum callens. Epistolium Schroedero destinatum quoque velim ipsi reddi cures. Spectat ad negotium Germanicae interpretationis Commentariorum quos nosti<sup>2)</sup>. Curam ejus omnem subdole mihi eripuerunt homines avidi et blandiri doctiores quam ego. Praevidi hoc quidquid est calamitatis, et aequo animo fero. Laborem permagnum et taediosum, et lucellum modicum mihi ademerunt. Iam etiam mercedi meae detractum eunt. Heus Tu, quid agit Reyius? putatne me hominem natum non esse. Admonuit me nuper Hohlfeldius de debito meo, scripsitque se tantam mihi moram fecisse ad intercessionem Tuam. Si cupis ut illi solvam, fac quaeso ut Reyius mihi satisfaciatur. Legi nuper Marqu. Gudii literas, in quibus Helmii nomen passim occurrit cujus aliquando literas ad Reinesium Tibi misi. Vide num ejus sit hoc schedion quod nuper inveni. Responsio certe Reinesii *ἀπόγραφος* est. Forte *ἀπόγραφον* ejus jam habes. Non injucundum Tibi erit etiam ipsam auctoris manum possidere. Significa mihi quaeso, Vir Doctissime, num cl. Burmannus in Catalectis suis habeat Pauli Diaconi versus in laudem Lacus Larii, et alia quaedam. Si opus ipsi illis sit, faciam ut nanciscatur. Nostine quid de ipsius Anthologia Latina fiat. Curet ne idem, quod Dorvillio, ipsi contingat. | Anthologiae meae Graecae specimen primum his diebus praelum liberavit<sup>3)</sup>, exemplaria tamen nactus nondum sum. Habebis proximis nundinis. Continet propemodum triginta vel quadraginta car-